厦门银行股份有限公司
截至 2014年 12月 31日止年度财务报表

有关本行享有权益或者作为发起人但未纳入合并财务报表范围的非保
本理财产品、信托投资计划和资产管理计划，参见附注60。

4 主要会计政策、会计估计的变更

(1) 会计政策变更及影响

(a) 变更的内容及原因

本行于 2014年 7月 1日起执行下述财政部新颁布 / 修订的企业会计准
则：

(i) 《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》 (以下简称“准则 2

号 (2014) ”)
(ii) 《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》 (以下简称“准则 9 号

(2014) ”)
(iii) 《企业会计准则第 30号——财务报表列报》 (以下简称“准则 30

号 (2014) ”)
(iv) 《企业会计准则第 33号——合并财务报表》 (以下简称“准则 33

号 (2014) ”)
(v) 《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》 (以下简称“准则 39

号”)
(vi) 《企业会计准则第 40 号——合营安排》 (以下简称“准则 40

号”)
(vii) 《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》 (以下简

称“准则 41号”)

同时，本行于 2014 年 3 月 17 日开始执行财政部颁布的《金融负债与
权益工具的区分及相关会计处理规定》 (“财会 [2014] 13号文”) 以及
在 2014 年度财务报告中开始执行财政部修订的《企业会计准则第 37
号——金融工具列报》 (以下简称“准则 37号 (2014) ”) 始执行。

采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注 3中列示。

第 33页

厦门银行股份有限公司
截至 2014年 12月 31日止年度财务报表

(b) 变更对财务报表的影响

本行采用变更后会计政策编制的 2014 年 12 月 31 日资产负债表各项
目、2014 年利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的上述报
表相比，受影响项目的增减情况如下：

(i) 长期股权投资

采用准则 2号 (2014) 之前，本行将持有的对被投资单位不具有控
制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价
值不能可靠计量的权益性投资作为其他长期股权投资，按成本法
进行后续计量。采用准则 2号 (2014) 之后，本行将这类投资改按
金融工具的相关政策核算 (参见附注 3(3)) ，并采用追溯调整法对
比较财务报表的相关项目进行了调整。相关影响数据如下所示：

   2014年 12月 31日
  调整前 调整数 调整后

长期股权投资  8,250,000.00 (8,250,000.00) -
可供出售金融资产 14,902,259,962.87 8,250,000.00 14,910,509,962.87

   2013年 12月 31日
  调整前 调整数 调整后

长期股权投资  8,250,000.00 (8,250,000.00) -
可供出售金融资产 16,173,069,592.41 8,250,000.00 16,181,319,592.41

准则 2 号 (2014) 的修订涉及核算范围及一些确认计量方面的规
定。同时原披露要求已在准则 41 号中一并考虑。本行已重新评
估了修订后准则对本行的影响。该准则的修订对本行财务报表
(包括当期及比较期间) 无重大影响。

(ii) 职工薪酬

本行根据准则9号 (修订) 有关短期薪酬、离职后福利、辞退福利
和其他长期职工福利的分类、确认和计量等会计处理要求，对现
有的职工薪酬进行了重新梳理，变更了相关会计政策，采用该准
则未对本行财务状况和经营成果产生重大影响。

第 34页

厦门银行股份有限公司
截至 2014年 12月 31日止年度财务报表

(iii) 财务报表列报

根据准则30号 (2014) 的要求，本行修改了财务报表中的列报，包
括将利润表中其他综合收益项目分别以后会计期间在满足规定条
件时将重分类进损益的项目与以后会计期间不能重分类进损益的
项目进行列报，并且对资产负债表各项目进行了重分类。受影响
的股东权益项目如下：

   2014年 12月 31日
  调整前 调整数 调整后

资本公积  2,744,154,027.19 (47,391,366.63) 2,696,762,660.56
其中：可供出售
 金融资产
公允价值变动  47,391,366.63 (47,391,366.63) -
其他综合收益  - 47,391,366.63 47,391,366.63

   2013年 12月 31日
  调整前 调整数 调整后

资本公积  1,799,738,446.81 211,817,496.95 2,011,555,943.76
其中：可供出售
 金融资产
公允价值变动 (211,817,496.95) 211,817,496.95 -
其他综合收益 - (211,817,496.95) (211,817,496.95)

(iv) 合并范围

准则 33 号引入了单一的控制模式，以确定是否对被投资方进行
合并。有关控制判断的结果，主要取决于本行是否拥有对被投资
方的权利、通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且
有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。由于采用准则 33
号 (2014) ，本行已对是否能够控制被投资方及是否将该被投资方
纳入合并范围的会计政策进行了修改。

采用该准则不会改变本行截至 2014年 1月 1日止的合并范围。

(v) 公允价值计量

准则 39 号重新定义了公允价值，制定了统一的公允价值计量框
架，规范了公允价值的披露要求。采用准则 39 号未对本行资产
和负债的公允价值计量产生任何重大影响。

第 35页

厦门银行股份有限公司
截至 2014年 12月 31日止年度财务报表

(vi) 合营安排

本行无合营企业，采用准则 40 号未对本行的财务状况和经营成
果产生重大影响。

(vii) 在其他主体中权益的披露

准则 41 号规范并修改了企业对子公司、合营安排、联营企业以
及未纳入合并范围的结构化主体中所享有的权益的相关披露要